
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0187/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7172/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar às supostas agressões físicas às 
PPL’s ANTONIO FABRICIO CONCEIÇÃO ALVES (INFOPEN 178125) e DIEGO 
SILVA LIMA (INFOPEN 154317), nos dias 05/08/2022 e 28/07/2022, res-
pectivamente, quando custodiados na Central de Triagem Metropolitana 
II- CTM II, conforme ofício s/n da Vara de Execuções Penais da Região 
Metropolitana de Belém e ofício interno nº 0744/2022/CTM II/SEAP.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO, diante da ausência de 
indícios de autoria ou prática de infração funcional pelo servidor da SEAP.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVA-
MENTO, do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, da Lei 
5.810/1994- RJU;
Art. 2º- OFICIAR à VEP, acerca da presente Decisão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 909026
PORTARIA Nº 0187/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7172/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar às supostas agressões físicas às 
PPL’s ANTONIO FABRICIO CONCEIÇÃO ALVES (INFOPEN 178125) e DIEGO 
SILVA LIMA (INFOPEN 154317), nos dias 05/08/2022 e 28/07/2022, res-
pectivamente, quando custodiados na Central de Triagem Metropolitana 
II- CTM II, conforme ofício s/n da Vara de Execuções Penais da Região 
Metropolitana de Belém e ofício interno nº 0744/2022/CTM II/SEAP.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO, diante da ausência de 
indícios de autoria ou prática de infração funcional pelo servidor da SEAP.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVA-
MENTO, do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, da Lei 
5.810/1994- RJU;
Art. 2º- OFICIAR à VEP, acerca da presente Decisão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 909027
PORTARIA Nº 265/2023 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
Nome: ANTONIO CARLOS SOUSA MARIANO, Matrícula nº 80846080/3; 
Cargo: Gerente Administrativo.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 01/03/2023 a 30/03/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 909031
PORTARIA Nº 270/2023 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
Nome: MARCOS NOGUEIRA DE SOUZA, Matrícula nº 57214074/1; 
Cargo: Téc. Em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 01/03/2023 a 30/03/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 909033
PORTARIA Nº 077/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, 27 de fevereiro de 2023.
Convalidar os atos relativos à autorização de concessão de diárias e pas-
sagens aos servidores da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária no ano de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 de 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da PORTARIA Nº 120/2021-GAB/SEAP/PA;
CONSIDERANDO que os atos administrativos que apresentem vícios saná-
veis são passíveis de convalidação, desde que não importem em lesão ao 
interesse público nem prejuízo a terceiros, conforme preconiza o art. 68 da 
Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020;

CONSIDERANDO a necessidade de regularizar atos praticados no processo 
de autorização de concessão de diárias e passagens no ano de 2022, com 
a ausência de assinatura da autoridade superior competente;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam convalidados os atos praticados pelos servidores desta Se-
cretaria relativos à autorização de empenho e pagamento de diárias e 
passagens dos processos contidos no Anexo I, que tenham apresentado, 
exclusivamente, vício de competência em sua expedição.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
ANEXO I – PORTARIA 077/2023-GAB/SEAP/PA

2022/959906 13193, 13195, 13198, 13199
2022/956817 13069, 13070, 13071, 13072
2022/952623 13127, 13128, 13129, 13130
2022/950095 13047
2022/945514 13224, 13225, 13226
2022/943440 13187, 13188, 13189
2022/941799 13111
2022/928281 13227
2022/922441 13012, 13014, 13016
2022/858345 13066, 15877
2022/808943 13028, 12796, 12797, 13032, 13035, 13041, 13043, 13067
2022/550488 5118, 5120, 5123
2022/550304 8046, 8047, 8048
2022/521841 5108, 5111, 5113
2022/374591 3233, 3235, 3237
2022/358190 5431, 5432, 5433, 5434
2022/331214 5435, 5436, 5437, 5438
2022/32279 2057, 2053

2022/1535367 15672
2022/1519049 15035
2022/1518627 15704
2022/1513304 14936
2022/1512307 14943
2022/1509892 14939
2022/1505123 15046
2022/1504154 15032
2022/1503865 15702
2022/1486522 15030
2022/1473036 14945
2022/1470912 14941
2022/1470899 15034
2022/1446777 13546, 15438
2022/1440238 14343
2022/1440231 13204, 13206, 13207, 13208, 13210
2022/1411151 12877
2022/1410904 13060, 13062, 13064, 13065
2022/1409589 12973, 12979, 12982
2022/1394610 13054, 13055, 13057, 13058
2022/1391272 13051
2022/1391095 13015, 13092, 13098, 13099, 13100, 13105, 13108, 13602, 13603, 13604, 13606, 13607, 13608, 13610
2022/1372978 12919, 12924, 12926
2022/1370530 12875
2022/1369116 12958, 12959
2022/1355105 12907, 13600
2022/1352473 13044, 13046, 13048, 13050
2022/1345995 13034, 13037, 13039, 13042
2022/1300158 13024, 13026, 13029, 13031
2022/1283129 13245, 13247, 13249
2022/1264482 11664, 11666
2022/1206421 11381
2022/115641 1213, 1214, 1338, 1366
2022/1135365 13644, 13648, 13651, 13715
2022/1129695 13777, 13782, 13786
2022/1089648 13112, 13113, 13114
2022/1081507 13200, 13202, 13213
2022/1063719 13124
2022/1059508 13115, 13119, 13120, 13121
2022/1049986 13080, 13081, 13078, 13076, 13073, 13074
2022/1002172 13004, 13006, 13008, 13011

Protocolo: 908817

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 27022023 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
Nome: ALMIR SILVA DA CUNHA, Matrícula nº 5890383/8; Cargo: Diretor.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 15/03/2023 a 13/04/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 909152


